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Úvod

Každý podnikatelský subjekt čelí v dnešní dobČ ĜadČ problémĤ, ale i výzev, kterými mĤže

posílit svoji konkurenceschopnost. Tempo zmČn v tržním prostĜedí neustále generuje nové

pĜíležitosti, které mohou podniky využít pro svĤj rozvoj. ZároveĖ nedává pĜíliš mnoho šancí

na úspČch podnikĤm, které využívají zastaralé pĜístupy a nereflektují zmČny do své

podnikatelské činnosti. Tato práce se blíže zabývá podnikatelskou činností vybraného

podniku – ZemČdČlské společnosti Komorno, a. s. Podnik pĤsobí na trhu už Ĝadu let, a to

v zemČdČlském odvČtví. Na jeho pĜíkladu lze ilustrovat potĜebu implementaci trendĤ

moderního vývoje do podnikových procesĤ.

Primárním cílem práce je formulovat závČry a doporučení k rozvoji podnikatelské činnosti

akciové společnosti – ZemČdČlská společnost Komorno, a. s. Sekundárním cílem práce je

sestavit SWOT analýzu Ěanalýza pĜíležitostí, hrozeb, silných a slabých stránekě, dále pak

rozebrat materiálové a informační toky v rámci logistiky podniku.

Teoretická část popisuje základní pojmy související s podnikem a jeho okolím,

marketingovým mixem a SWOT analýzou. PĜi zpracování je využito odborné literatury, která

byla publikována tuzemskými, ale i zahraničními autory.

Praktická část vychází z praktických informací a vČnuje se ZemČdČlské společnosti Komorno

a. s. Pozornost je vČnována marketingovému mixu společnosti a SWOT analýze. V poslední

části jsou uvedené návrhy a doporučení ke zlepšení pozice podniku.

Podnikatelská činnost každé organizace je velmi specifickou záležitostí, protože je ovlivnČna

celou Ĝadou rĤzných faktorĤ. V podstatČ lze konstatovat, že na svČtČ neexistují dva naprosto

totožné podniky. Každá organizace by tak mČla dbát na realizaci analýzy vlastní

podnikatelské činnosti, aby se jí podaĜilo nalézt prostor pro zlepšení vlastní výkonnosti.

PĜínosem práce je sestavení doporučení k rozvoji podnikatelské činnosti vybraného podniku.

Tato doporučení vycházejí z teoretických základĤ, ale samozĜejmČ i z praktických poznatkĤ.
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1. Podnik a jeho okolí

Za podnik lze považovat „jakýkoliv subjekt vykonávající činnost, která spočívá v nabízení

zboží či služeb na trhu. Není pĜitom rozhodující, zda podnik pĜi své činnosti dosahuje zisku,

ale že oslovuje zákazníky s nabídkou svých činností.“1

Další definice podnik charakterizuje z obecného i obsáhlého pohledu: „nejobecněji jde o

subjekt, v němž dochází k pĜeměně zdrojů (vstupů) ve statky (výstupy). Obsáhleji je vymezen

jako uspoĜádaný soubor prostĜedků, zdrojů, práv a jiných majetkových hodnot (ať vlastních či

pronajatých), které slouží podnikateli k provozování podnikatelských aktivit.“2

S pojmem podnik je úzce spojeno pojmosloví podnikání a podnikatel. Podnikání znamená

zapojení ekonomických zdrojĤ a jiných aktiv tak, aby se zvýšila jejich pĤvodní hodnota.

Z legislativního pohledu je podnikání soustavná činnost realizovaná samostatnČ podnikatelem

za účelem dosažení zisku Ěna vlastní jméno a vlastní odpovČdnostě. Podnikatel pak realizuje

podnikatelské aktivity, kdy nese riziko rozšíĜení nebo ztráty vlastního kapitálu.3

ÚspČšné podnikání se zpravidla zakládá na uspokojování skutečnČ existujících potĜeb

zákazníkĤ, což vlastnČ znamená, že dochází identifikaci určitého společenského pĜínosu

realizované činnosti. PĜedpokladem trvalé prosperity podnikĤ se stávají výrobky a služby

respektující požadavky a pĜání klientĤ.4

S podnikatelskou činností souvisí i obchodní činnost, která pĜedstavuje nákup a prodej zboží

Ěslužebě mezi odbČrateli a dodavateli, tedy ekonomickými subjekty.5

1.1. Okolí podniku

Okolí podniku sestává ze všeho, co stojí mimo podnik. Každý podnik má vztahy ke svému

okolí, protože je otevĜeným systémem. Výsledky podniku do značné míry závisí právČ na

vnČjších faktorech, které vytváĜejí pĜíležitosti a hrozby Ěviz další textě. Znalost podnikového

okolí je dĤležitá z nČkolika dĤvodĤ, a to zejména kvĤli pochopení vztahĤ s okolím, schopnosti

adaptace na okolí, využití možností pro ovlivnČní okolí. Podnikové okolí je možné rozdČlit na

1 DVOěÁČEK, JiĜí a Peter SLUNČÍK. Podnik a jeho okolí: jak pĜežít v konkurenčním prostĜedí. Vyd. 1. V
Praze: C.H. Beck, 2012, 1 s. Beckova edice ekonomie. ISBN 978-80-7400-224-3.
2 VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a stĜední firmy. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada,
2012, 15 s. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4520-6.
3 Tamtéž
4 MULůČOVÁ, VČra a Petr MULůČ. Obchodní podnikání ve 21. století. Praha: Grada Publishing, 2013, 15 s.
ISBN 9788024786384.
5 CIMLER, Petr a Dana ZůDRůŽILOVÁ. Retail management. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2007. ISBN
978-80-7261-167-6.
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vnitĜní a vnČjší. VnitĜní prostĜedí se skládá ze sil, které pĤsobí uvnitĜ podniku. VnČjší okolí je

vytvoĜeno mikroprostĜedím a makroprostĜedím. Na určité faktory v mikroprostĜedí mĤže mít

podnik vliv, ale na faktory v makroprostĜedí žádný vliv nemá. Jedná se o faktory dané,

nezávislé na činnosti podniku.6

1.2. Vnitřní prostředí podniku

VnitĜní prostĜedí sestává ze zdrojĤ podniku a jeho schopností využívat zdroje. Vztahuje se

k faktorĤm, které mĤže podnik pĜímo Ĝídit či ovlivĖovat ĚprostĜednictvím pracovníkĤ –

managementuě. Na základČ identifikace zdrojĤ a schopností Ěresp. strategické zpĤsobilostiě

mĤže podnik reagovat na procesy a pĜíležitosti vznikající v jeho okolí.7

VnitĜní prostĜedí podniku se zkoumá za tím účelem, aby došlo k identifikaci pĜedností a

slabostí celého podniku.8

„Analýza vnitĜního okolí má být zaměĜena na silné a slabé stránky podniku ve vztahu ke

konkurenci. Proto je nutná identifikace klíčových proměnných podniku, tj. těch, na jejichž

správném fungování závisí schopnost podniku čelit výzvám okolí.“9

Mezi využívané analýzy interního prostĜedí podniku patĜí napĜíklad analýza hodnototvorného

ĜetČzce, která rozlišuje primární a sekundární činnosti podniku, čímž vyjadĜuje nutné procesy

a vazby mezi tČmito procesy. Každý proces má vstupy, vnitĜní činnosti a výstupy.

K primárním činnostem patĜí Ĝízení vstupních operací, výroba a provoz, Ĝízení výstupních

operací, marketing, odbyt a servisní služby. K sekundárním činnostem patĜí procesy

zahrnující vytváĜení organizační a Ĝídící struktury Ěinfrastrukturyě podniku, Ĝízení pracovních

sil, technický rozvoj a obstaravatelské činnosti Ězásobováníě.10

Hodnototvorný ĜetČzec rozdČluje činnosti podniku podle jejich významu pro plnČní strategie.

Účelem je porozumČní vzniku nákladĤ a poznání existujících i potenciálních zdrojĤ pro

diferenciaci. Na trhu mĤže konkurenční výhodu podnik získat pouze tím, že bude strategicky

dĤležité činnosti vykonávat levnČji a lépe než jeho konkurenční subjekty. Základem deskripce

6 DVOěÁČEK, JiĜí a Peter SLUNČÍK. Podnik a jeho okolí: jak pĜežít v konkurenčním prostĜedí. Vyd. 1. V
Praze: C.H. Beck, 2012, 1-2 s. Beckova edice ekonomie. ISBN 978-80-7400-224-3.
7 JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Strategický marketing: Strategie a trendy. Praha: Grada Publishing a.s., 2013, 110 s.
ISBN 9788024787060.

[…]


pĜíliš diferenciovat, ceny jsou často ovlivnČné externími vlivy více než zájmy podniku ĚtvoĜí

se na burze, nebo se musí pĜizpĤsobit konkurenciě, distribuce je ovlivnČna charakterem a

postavením podniku v distribučním ĜetČzci, a také prostor pro úpravy marketingové

komunikace není pĜíliš široký ĚvČtšina tradičních nástrojĤ marketingové komunikace

pravdČpodobnČ nebude efektivníě, protože v podstatČ mĤže fungovat pouze osobní prodej a

public relations, popĜ. ústní šíĜení Ěosobní doporučeníě. Z moderních marketingových metod a

pĜístupĤ se toho v podniku pĜíliš mnoho nedá uplatnit. I pĜesto si podnik vybudoval stabilní

tržní pozici.

SWOT analýza odhalila silné stránky podniku v podobČ budování vztahĤ s dodavateli a

odbČrateli, ocenČní ZemČdČlec roku, pĜístup k inovacím a snižování nákladĤ, kombinace

rostlinné i živočišné výroby, diverzifikace portfolia i o „nezemČdČlské činnosti“, ziskové

hospodaĜení bez závislosti na cizím kapitálu.

Za slabé stránky lze považovat velký počet akcionáĜĤ, pouze 16,5ř % obhospodaĜované pĤdy

je ve vlastnictví podniku, vysoké mzdové náklady, vysoký prĤmČrný vČk zamČstnancĤ,

nemožnost ĚtémČĜě diferenciace produktu, nové technologie a vyšší automatizace.

K pĜíležitostem se Ĝadí zrušení sankcí pro ruský trh, cenové výkyvy na burzách, legislativní

opatĜení.

Naopak hrozby pĜedstavuje počasí ĚnadmČrné sucho, deštČě, vyjednávací síla odbČratelĤ,

nedostatek kvalifikované pracovní síly, rĤst nákladĤ na pronájem, dotační podpora z Evropské

unie.

Na základČ informací ze SWOT analýzy bylo podniku doporučeno, aby využil strategii, která

spočívá v eliminaci slabých stránek a ohrožení.
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Ke konkrétním návrhĤm se Ĝadí:

 Odkoupení pĤdy prostĜednictvím splátkového financování.

 RozšíĜení portfolia o produkty, které se neobchodují na burzách a nepoškozují je

výkyvy počasí.

 Navázání spolupráce se stĜedními zemČdČlskými školami. Je na zvážení podniku, jestli

se rozhodne pĜistoupit k realizaci tČchto doporučení. V každém pĜípadČ musí nČjakým

zpĤsobem reagovat na velký počet hrozeb a slabých stránek, které se podaĜilo

identifikovat prostĜednictvím zpracování této práce.
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Seznam použitých zkratek
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aj. - a jiné
apod. - a podobnČ
a.s. - akciová společnost
atd. - a tak dále
B2B - Business to Business
B2C - Business to Customer
ČR - Česká republika
EU - Evropská unie
Greening - OzelenČní Ěplatba na zemČdČlské postupy pĜíznivého klima a životní prostĜedíě
ha - hektar
IMES - informační systém/technologie používaná v podniku
IS - informační systém
IT - informační technologie
Kč - koruna česká
KS - konečný stav
kW - kilowatt
LFA - platby v ménČ pĜíznivých oblastech
mil. - milion
min. - minimálnČ
MTZ - materiálovČ technické zabezpečení
PLOB - posklizĖová linka
popĜ. - popĜípadČ
PS - počáteční stav
resp. - respektive
SAPS - jednotná platba na plochu
t - tuna
tis. - tisíc
tj. - to jest
TTP - trvale travnatý porost
tzv. - takzvaný
viz - odkaz na jinou stránku
WELFARE - Dobré životní podmínky zvíĜat
ZS - zemČdČlská společnost
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Abstrakt

ŠOFFROVÁ, Jana. Podnikatelská činnost vybrané firmy. PlzeĖ, Ň016. 59 s. BakaláĜská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: podnik, podnikání, SWOT analýza, marketingový mix, materiálový a

informační tok

PĜedložená bakaláĜská práce je zamČĜena na zhodnocení podnikatelské činnosti vybrané firmy

ZS Komorno, a.s. V teoretické části práce jsou popsány základní pojmy související s

podnikem a jeho okolím, marketingovým mixem, SWOT analýzou, informačním a

materiálovým tokem v rámci logistiky podniku. Praktická část vychází z praktických

informací a vČnuje se ZemČdČlské společnosti Komorno a. s. Pozornost je vČnována SWOT

analýze a marketingovému mixu společnosti, kde jsou popsány čtyĜi složky podniku –

produkt, cena, distribuce a marketingová komunikace. Další část analyzuje materiálové a

informační toky společnosti. V poslední části bakaláĜské práce jsou uvedené návrhy a

doporučení ke zlepšení pozice zemČdČlské společnosti Komorno, a.s. na trhu.

Abstract

ŠOFFROVÁ, Jana. Business activities of the selected company. Pilsen, 2016. 59 s. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: company, enterprise, marketing mix, SWOT analysis, material and information

flow

The presented bachelor thesis is focused on evaluation of ZS Komorno PLC enterprise. Basic

terms related to the company and its surroundings, marketing mix, SWOT analysis,

information and material flow in terms of logistics are described in the theoretical part of the

paper. The practical part is based on the theoretical knowledge of ZS Komorno PLC. The

main focus is on SWOT analysis and marketing mix of the company, where the four parts of a

company are described – product, price, distribution and marketing communication. Material

and information flow are described in the following part of the paper. The final part of the

bachelor thesis deals with improvement proposals and recommendations that are supposed to

improve the position of ZS Komorno PLC in the market.
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