## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Jana Šoffrová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Podnikatelská činnost vybrané firmy
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
**Podnik – firma:** Západočeská univerzita v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce je zpracována bez jasné struktury směřující k nejasně vytyčenému cíli. Teoretická a praktická část spolu v mnohém nekorespondují. Aby bylo možno formulovat závěry a doporučení, je nutné realizovat nejrůznější analýzy či šetření či rešerše nebo srovnání dle best practice, jedna SWOT analýza bez konkrétních závěrů rozhodně nestačí. V práci je celá řada překlepů a gramatických chyb. Kde se vzaly návrhy ze str. 52? Z čeho vyplynuly? Závěr práce se snaží neuspokojivě vysvětlit, proč nebyly použity např. PEST analýza a Porterova analýza. Práce neprokazuje schopnost studentky aplikovat teoretické poznatky na konkrétní praktické příklady. Nejasně formulovaný cíl práce byl naplněn jen z části.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Jaký by měl být podle Vás průměrný věk ve Vámi vybraném podniku, abyste jej označila za optimální, když průměrný věk 49 let je podle Vás nevhodný?
2. Jaký vztah má Vámi vybraná organizace k čerpání dotací? Uveďte predikci čerpání ze strany ZS Komorno a.s. do budoucna? Co jsou největší překážky pro čerpání?

V Plzni, dne 9.5.2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).